A utilização dos valores obtidos em licitação anterior encontra respaldo no art. 23, §1º, 

inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza o uso de preços de certames anteriores, 

ainda que fracassados, como referência válida para formação de preço. 

Dessa forma, o valor estimado para a aquisição é de R$ R$ 703.806,03 (setecentos e 

três mil, oitocentos e seis reais e três centavos.), considerado tecnicamente adequado 

e juridicamente amparado, observando os princípios da eficiência, economicidade e 

continuidade do serviço público. 

21.0 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

21.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos